



Tomo 4

**ESTADOS FINANCIEROS DE LAS EMPRESAS
Y RESTO DEL SECTOR PÚBLICO SUJETO A
CONTABILIDAD PRIVADA**

PGPA
PRESUPUESTOS
GENERALES
DEL PRINCIPADO
DE ASTURIAS



ÍNDICE

| | |
|---|-----|
| 1. ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS..... | 5 |
| 1.1. FUNDACIONES | 7 |
| 1.1.1. Cuentas agregadas | 9 |
| 1.1.2. Fundación Asturiana de Atención y Protección a Personas con Discapacidades y/o Dependencias (FASAD)..... | 15 |
| 1.1.3. Fundación Comarcas Mineras para la Formación y Promoción del Empleo (FUCO-MI)..... | 21 |
| 1.1.4. Fundación para el Fomento de la Economía Social | 27 |
| 1.1.5. Fundación Asturiana de la Energía | 33 |
| 1.1.6. Fundación Servicio Asturiano de Solución Extrajudicial de Conflictos (SASEC) | 39 |
| 1.1.7. Fundación Centro Cultural Internacional Oscar Niemeyer - Principado de Asturias..... | 45 |
| 1.2. ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS | 51 |
| 1.2.1. Cuentas agregadas | 53 |
| 1.2.2. Instituto de Desarrollo Económico del Principado de Asturias (IDEPA) | 59 |
| 1.2.3. Consorcio de Transportes de Asturias | 65 |
| 2. EMPRESAS PÚBLICAS | 71 |
| 2.1. Cuentas agregadas..... | 73 |
| 2.2. Sociedad Regional de Recaudación del Principado de Asturias, S.A. | 79 |
| 2.3. Sociedad Asturiana de Estudios Económicos e Industriales, S.A.U. (SADEI)..... | 85 |
| 2.4. Sociedad Inmobiliaria del Real Sitio de Covadonga, S.A. | 91 |
| 2.5. Hostelería Asturiana, S.A. (HOASA)..... | 97 |
| 2.6. Inspección Técnica de Vehículos de Asturias, S.A.U. (ITVASA)..... | 103 |
| 2.7. Sociedad Regional de Promoción del Principado de Asturias, S.A. | 109 |
| 2.8. Sedes, S.A. | 115 |
| 2.9. Viviendas del Principado de Asturias, S.A. (VIPASA)..... | 121 |
| 2.10. Empresa Pública Sociedad de Servicios del Principado de Asturias, S.A. | 127 |
| 2.11. Ciudad Industrial del Valle del Nalón, S.A.U. (VALNALÓN)..... | 133 |
| 2.12. Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias, S.A.U. (GISPA-SA) | 139 |

| | | |
|-------|--|-----|
| 2.13. | Sociedad de Promoción Exterior Principado de Asturias, S.A. | 145 |
| 2.14. | Gestión de Infraestructuras Públicas de Telecomunicaciones del Principado de Asturias, S.A. | 151 |
| 2.15. | Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias, S.A.U. | 157 |
| 2.16. | Radiotelevisión del Principado de Asturias, S.A.U. (RTPA) | 163 |
| 2.17. | Albancia, S.L. | 169 |
| 2.18. | SRP Participaciones, S.L. | 175 |

1. ORGANISMOS Y ENTES PÚBLICOS

1.1. FUNDACIONES

1.1.1. Cuentas agregadas

| Cuentas Agregadas de las Fundaciones | |
|--|-----------------|
| Presupuesto de Explotación 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 10.356.789 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 1.100.000 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | -150 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | -1.104.625 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 804.256 |
| 8. Gastos de personal | -7.265.603 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -3.873.908 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -1.485.475 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 1.363.786 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | -104.930 |
| 14. Ingresos financieros | 5.640 |
| 15. Gastos financieros | -59.002 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | -53.362 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | -158.292 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | -158.292 |

| CUENTAS AGREGADAS DE LAS FUNDACIONES | | | |
|--|-------------------|---|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 14.873.122 | A) PATRIMONIO NETO | 16.837.742 |
| I. Inmovilizado intangible | 5.936.099 | A-1) Fondos Propios | 6.454.485 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 483.061 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 3.996.918 |
| III. Inmovilizado material | 4.074.713 | II. Reservas | 2.575.676 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores y aportaciones | 40.183 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 4.374.019 | IV. Excedentes del ejercicio | -158.292 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 5.230 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 10.383.257 |
| | | I. Subvenciones | 5.461.171 |
| | | II. Donaciones y legados | 4.922.086 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 712.628 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 34.465 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 678.163 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 4.299.363 | C) PASIVO CORRIENTE | 1.622.115 |
| I. Existencias | 10.000 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 1.463.541 | II. Deudas a corto plazo | 419.000 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 454.442 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 16.872 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 376.874 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 1.164.315 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 12.000 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 38.800 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.965.634 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 19.172.485 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 19.172.485 |

| Cuentas Agregadas de las Fundaciones | |
|--|-----------------|
| Presupuesto de Capital 2019 | |
| Estado de Flujos de Efectivo | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | -158.292 |
| 2. Ajustes del resultado | -396.869 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 550.284 |
| a) Existencias(+/-) | -1.000 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 139.027 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 422.924 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -3.667 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | -2.000 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | -5.000 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 5.640 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 763 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -561.000 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -15.000 |
| c) Inmovilizado material | -146.000 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | -400.000 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 122.866 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -438.134 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 352.921 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 302.921 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 50.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 163.000 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 414.000 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | -251.000 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 515.921 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 78.550 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 1.887.084 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 1.965.634 |

**1.1.2. Fundación Asturiana de Atención y Protección a
Personas con Discapacidades y/o Dependencias
(FASAD)**

| FUNDACIÓN ASTURIANA DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDADES Y/O DEPENDENCIAS (FASAD) | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 5.383.375 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 0 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | -150 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | -112.719 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 744.256 |
| 8. Gastos de personal | -4.042.765 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -1.972.597 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -383.300 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 304.980 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | -78.920 |
| 14. Ingresos financieros | 600 |
| 15. Gastos financieros | 0 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | 600 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | -78.320 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | -78.320 |

| FUNDACIÓN ASTURIANA DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDADES Y/O DEPENDENCIAS (FASAD) | | | |
|---|------------------|---|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 4.177.085 | A) PATRIMONIO NETO | 4.476.974 |
| I. Inmovilizado intangible | 2.237.211 | A-1) Fondos Propios | 1.786.078 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 0 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 126.878 |
| III. Inmovilizado material | 1.935.376 | II. Reservas | 2.149.001 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores | -411.481 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | IV. Excedentes del ejercicio | -78.320 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 4.498 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 2.690.896 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 2.482.024 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 208.872 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 669.889 | C) PASIVO CORRIENTE | 370.000 |
| I. Existencias | 0 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 74.541 | II. Deudas a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 0 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 370.000 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 595.348 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 4.846.974 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 4.846.974 |

| FUNDACIÓN ASTURIANA DE ATENCIÓN Y PROTECCIÓN A PERSONAS CON DISCAPACIDADES Y/O DEPENDENCIAS (FASAD) | |
|--|----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | -78.320 |
| 2. Ajustes del resultado | 77.720 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -9.545 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -14.545 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 5.000 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 600 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -9.545 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -50.000 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -50.000 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | 0 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -50.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 0 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -59.545 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 654.893 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 595.348 |

1.1.3. Fundación Comarcas Mineras para la Formación y Promoción del Empleo (FUCOMI)

| FUNDACIÓN COMARCAS MINERAS PARA LA FORMACIÓN Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO (FUCOMI) | |
|--|------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 2.408.000 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 600.000 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 0 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | 0 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 0 |
| 8. Gastos de personal | -1.965.783 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -1.039.017 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -40.500 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 37.300 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | 0 |
| 14. Ingresos financieros | 0 |
| 15. Gastos financieros | 0 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | 0 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 0 |

| FUNDACIÓN COMARCAS MINERAS PARA LA FORMACIÓN Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO (FUCOMI) | | | |
|--|------------------|---|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 1.409.202 | A) PATRIMONIO NETO | 2.117.005 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 4.641 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 0 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 392.962 |
| III. Inmovilizado material | 1.409.202 | II. Reservas | 426.675 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores y aportaciones | -814.996 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | IV. Excedentes del ejercicio | 0 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 2.112.364 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 1.404.364 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 708.000 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 1.326.603 | C) PASIVO CORRIENTE | 618.800 |
| I. Existencias | 0 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 1.309.000 | II. Deudas a corto plazo | 414.000 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 0 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 16.872 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 175.000 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 29.800 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 731 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 2.735.805 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 2.735.805 |

| FUNDACIÓN COMARCAS MINERAS PARA LA FORMACIÓN Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO (FUCOMI) | |
|--|-----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | -557.800 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 120.000 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 120.000 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 0 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -437.800 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | 0 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 0 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 414.000 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 414.000 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 414.000 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -23.800 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 24.531 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 731 |

1.1.4. Fundación para el Fomento de la Economía Social

| FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL | |
|--|------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 356.414 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 0 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 0 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | -400 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 0 |
| 8. Gastos de personal | -294.985 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -59.569 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -1.500 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 0 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | -40 |
| 14. Ingresos financieros | 40 |
| 15. Gastos financieros | 0 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | 40 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 0 |

| FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL | | | |
|--|---------------|---|---------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 2.732 | A) PATRIMONIO NETO | 28.622 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 28.622 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 0 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 32.454 |
| III. Inmovilizado material | 2.000 | II. Reservas | 0 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores | -3.832 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | IV. Excedentes del ejercicio | 0 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 732 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 45.890 | C) PASIVO CORRIENTE | 20.000 |
| I. Existencias | 0 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 0 | II. Deudas a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 0 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 20.000 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 45.890 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 48.622 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 48.622 |

| FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMÍA SOCIAL | |
|--|---------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 1.460 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 900 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 0 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 900 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 40 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 2.400 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -1.000 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -1.000 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | 0 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -1.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 0 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 1.400 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 44.490 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 45.890 |

1.1.5. Fundación Asturiana de la Energía

| FUNDACIÓN ASTURIANA DE LA ENERGÍA | |
|--|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 665.000 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 0 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 0 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | -50.000 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 60.000 |
| 8. Gastos de personal | -505.970 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -195.000 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -80.000 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 80.000 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | -25.970 |
| 14. Ingresos financieros | 5.000 |
| 15. Gastos financieros | 0 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | 5.000 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | -20.970 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | -20.970 |

| FUNDACIÓN ASTURIANA DE LA ENERGÍA | | | |
|--|------------------|---|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 5.067.019 | A) PATRIMONIO NETO | 6.150.755 |
| I. Inmovilizado intangible | 93.000 | A-1) Fondos Propios | 4.575.972 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 0 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 777.479 |
| III. Inmovilizado material | 600.000 | II. Reservas | 0 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores | 3.819.463 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 4.374.019 | IV. Excedentes del ejercicio | -20.970 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 1.574.783 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 1.574.783 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 1.143.736 | C) PASIVO CORRIENTE | 60.000 |
| I. Existencias | 0 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 80.000 | II. Deudas a corto plazo | 5.000 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 160.000 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 372.866 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 55.000 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 530.870 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 6.210.755 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 6.210.755 |

| FUNDACIÓN ASTURIANA DE LA ENERGÍA | |
|--|-----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | -20.970 |
| 2. Ajustes del resultado | -5.000 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 405.924 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 10.000 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 422.924 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -20.000 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | -2.000 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | -5.000 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 5.000 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 384.954 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -450.000 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -50.000 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | -400.000 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 122.866 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -327.134 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 50.000 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 0 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 50.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 50.000 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 107.820 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 423.050 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 530.870 |

**1.1.6. Fundación Servicio Asturiano de Solución
Extrajudicial de Conflictos (SASEC)**

| FUNDACIÓN SERVICIO ASTURIANO DE SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTOS (SASEC) | |
|--|----------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 300.000 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 0 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 0 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | 0 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 0 |
| 8. Gastos de personal | -163.300 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -126.700 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -10.000 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 0 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | 0 |
| 14. Ingresos financieros | 0 |
| 15. Gastos financieros | 0 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | 0 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 0 |

| FUNDACIÓN SERVICIO ASTURIANO DE SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTOS (SASEC) | | | |
|--|----------------|---|----------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 28.083 | A) PATRIMONIO NETO | 100.904 |
| I. Inmovilizado intangible | 354 | A-1) Fondos Propios | 100.904 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 0 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 30.000 |
| III. Inmovilizado material | 27.729 | II. Reservas | 0 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores | 70.904 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | IV. Excedentes del ejercicio | 0 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 98.000 | C) PASIVO CORRIENTE | 25.179 |
| I. Existencias | 0 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 0 | II. Deudas a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 0 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 25.179 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 98.000 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 126.083 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 126.083 |

| FUNDACIÓN SERVICIO ASTURIANO DE SOLUCIÓN EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTOS (SASEC) | |
|--|--------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 10.000 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -6.040 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 0 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -6.040 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 3.960 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | 0 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 0 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 3.960 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 94.040 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 98.000 |

1.1.7. Fundación Centro Cultural Internacional Oscar Niemeyer - Principado de Asturias

| FUNDACIÓN CENTRO CULTURAL INTERNACIONAL OSCAR NIEMEYER-PRINCIPADO DE ASTURIAS | |
|--|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| 1. Ingresos de la actividad propia | 1.244.000 |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 500.000 |
| 3. Gastos por ayudas y otros | 0 |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo | 0 |
| 6. Aprovisionamientos | -941.506 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 0 |
| 8. Gastos de personal | -292.800 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -481.025 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -970.175 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspadados al excedente del ejercicio | 941.506 |
| 12. Exceso de provisiones | 0 |
| 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD | 0 |
| 14. Ingresos financieros | 0 |
| 15. Gastos financieros | -59.002 |
| 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 17. Diferencias de cambio | 0 |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS | -59.002 |
| A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS | -59.002 |
| 19. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO | -59.002 |

| FUNDACIÓN CENTRO CULTURAL INTERNACIONAL OSCAR NIEMEYER-PRINCIPADO DE ASTURIAS | | | |
|---|------------------|---|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 4.189.001 | A) PATRIMONIO NETO | 3.963.482 |
| I. Inmovilizado intangible | 3.605.534 | A-1) Fondos Propios | -41.732 |
| II. Bienes del patrimonio histórico | 483.061 | I. Dotación fundacional / Fondo social | 2.637.145 |
| III. Inmovilizado material | 100.406 | II. Reservas | 0 |
| IV. Inversiones inmobiliarias | 0 | III. Excedentes de ejercicios anteriores | -2.619.875 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | IV. Excedentes del ejercicio | -59.002 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| VII. Activos por impuesto diferido | 0 | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 4.005.214 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 4.005.214 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 712.628 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 34.465 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 678.163 |
| | | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 1.015.245 | C) PASIVO CORRIENTE | 528.136 |
| I. Existencias | 10.000 | I. Provisiones a corto plazo | 0 |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia | 0 | II. Deudas a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 294.442 | III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Beneficiarios-Acreedores | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 4.008 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 519.136 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 12.000 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 9.000 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 694.795 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 5.204.246 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 5.204.246 |

| FUNDACIÓN CENTRO CULTURAL INTERNACIONAL OSCAR NIEMEYER-PRINCIPADO DE ASTURIAS | |
|--|----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Excedente del ejercicio antes de impuestos | -59.002 |
| 2. Ajustes del resultado | 76.751 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 39.045 |
| a) Existencias(+/-) | -1.000 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 23.572 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 16.473 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 56.794 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -60.000 |
| a) Entidades del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -15.000 |
| c) Inmovilizado material | -45.000 |
| d) Bienes del Patrimonio Histórico | 0 |
| e) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| f) Otros activos financieros | 0 |
| g) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| h) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -60.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 302.921 |
| a) Aportaciones a la dotación fundacional o fondo social | 302.921 |
| b) Disminuciones del fondo social | 0 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | -251.000 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con entidades del grupo y asociadas y otras deudas | -251.000 |
| 11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 51.921 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 48.715 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 646.080 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 694.795 |

1.2. ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS

1.2.1. Cuentas agregadas

| Cuentas Agregadas de los Organismos y Otros Entes Públicos | |
|---|-------------|
| Presupuesto de Explotación 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 18.800.383 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -16.581 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 57.648.107 |
| 6. Gastos de personal | -4.435.161 |
| 7. Otros gastos de explotación | -71.976.814 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -631.038 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 631.038 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | -20.629 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -695 |
| 12. Ingresos financieros | 695 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 695 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| CUENTAS AGREGADAS DE LOS ORGANISMOS Y OTROS ENTES PÚBLICOS | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 18.929.294 | A) PATRIMONIO NETO | 31.593.708 |
| I. Inmovilizado intangible | 1.520.248 | A-1) Fondos Propios | 12.708.302 |
| II. Inmovilizado material | 6.701.064 | I. Capital | 12.365.110 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 10.641.681 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 66.000 | III. Reservas | 0 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 301 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 343.192 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 18.885.406 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 18.885.406 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 23.599.355 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 2.506.407 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 21.053.865 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 39.083 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 75.042.190 | C) PASIVO CORRIENTE | 38.778.421 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 405.554 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 65.452.886 | III. Deudas a corto plazo | 406.507 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 2.482.702 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 38.219.661 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 850.000 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 152.253 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 5.851.048 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 93.971.484 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 93.971.484 |

| Cuentas Agregadas de los Organismos y Otros Entes Públicos | |
|---|-------------------|
| Presupuesto de Capital 2019 | |
| Estado de Flujos de Efectivo | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | -695 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 827 |
| a) Existencias(+/-) | 4.023 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 982.130 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | -48.680 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -948.148 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 10.446 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 1.056 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 695 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 827 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -1.310.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -932.910 |
| c) Inmovilizado material | -377.090 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -1.310.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 1.310.000 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 1.310.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 1.310.000 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 827 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 5.850.221 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 5.851.048 |

1.2.2. Instituto de Desarrollo Económico del Principado de Asturias (IDEPA)

| INSTITUTO DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (IDEPA) | |
|---|-------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 0 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 26.373.000 |
| 6. Gastos de personal | -3.194.639 |
| 7. Otros gastos de explotación | -23.178.361 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -250.000 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 250.000 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 0 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 0 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| INSTITUTO DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (IDEPA) | | | |
|--|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 16.498.929 | A) PATRIMONIO NETO | 26.323.758 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 12.708.302 |
| II. Inmovilizado material | 5.790.947 | I. Capital | 12.365.110 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 10.641.681 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 66.000 | III. Reservas | 0 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 301 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 343.192 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 13.615.456 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 13.615.456 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 21.039.083 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 21.000.000 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 39.083 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 66.465.106 | C) PASIVO CORRIENTE | 35.601.194 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 64.541.561 | III. Deudas a corto plazo | 26.000 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 35.575.194 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 850.000 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.073.545 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 82.964.035 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 82.964.035 |

| INSTITUTO DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS (IDEPA) | |
|---|------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 0 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 0 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 1.000.000 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -1.000.000 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 0 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 1.073.545 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 1.073.545 |

1.2.3. Consorcio de Transportes de Asturias

| CONSORCIO DE TRANSPORTES DE ASTURIAS | |
|---|-------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 18.800.383 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -16.581 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 31.275.107 |
| 6. Gastos de personal | -1.240.522 |
| 7. Otros gastos de explotación | -48.798.453 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -381.038 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 381.038 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | -20.629 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -695 |
| 12. Ingresos financieros | 695 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 695 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| CONSORCIO DE TRANSPORTES DE ASTURIAS | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 2.430.365 | A) PATRIMONIO NETO | 5.269.950 |
| I. Inmovilizado intangible | 1.520.248 | A-1) Fondos Propios | 0 |
| II. Inmovilizado material | 910.117 | I. Capital | 0 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 0 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 5.269.950 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 5.269.950 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 2.560.272 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 2.506.407 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 53.865 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 8.577.084 | C) PASIVO CORRIENTE | 3.177.227 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 405.554 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 911.325 | III. Deudas a corto plazo | 380.507 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 2.482.702 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 2.644.467 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 152.253 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 4.777.503 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 11.007.449 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 11.007.449 |

| CONSORCIO DE TRANSPORTES DE ASTURIAS | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | -695 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 827 |
| a) Existencias(+/-) | 4.023 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -17.870 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | -48.680 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 51.852 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 10.446 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 1.056 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 695 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 827 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -1.310.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -932.910 |
| c) Inmovilizado material | -377.090 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -1.310.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 1.310.000 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 1.310.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 1.310.000 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 827 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 4.776.676 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 4.777.503 |

2. EMPRESAS PÚBLICAS

2.1. Cuentas agregadas

| CUENTAS AGREGADAS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 43.418.108 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 7.533.388 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 422.000 |
| 4. Aprovisionamientos | -31.448.395 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 104.630.131 |
| 6. Gastos de personal | -32.861.441 |
| 7. Otros gastos de explotación | -63.975.960 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -20.712.846 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 2.685.224 |
| 10. Excesos de provisiones | 221.900 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 73.166 |
| Otros resultados | 20.001 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 10.005.276 |
| 12. Ingresos financieros | 679.462 |
| 13. Gastos financieros | -8.184.293 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | -18.500 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -7.523.331 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 2.481.945 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | -400.490 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 2.081.455 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 2.081.455 |

| CUENTAS AGREGADAS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS | | | |
|---|--------------------|--|--------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 559.231.676 | A) PATRIMONIO NETO | 308.842.118 |
| I. Inmovilizado intangible | 12.077.840 | A-1) Fondos Propios | 266.365.778 |
| II. Inmovilizado material | 384.518.944 | I. Capital | 242.889.720 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 69.311.341 | II. Prima de emisión | 205.930 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 29.807.164 | III. Reservas | 36.553.829 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 47.555.498 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | -393.737 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 15.960.889 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -15.319.853 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 348.434 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 2.081.455 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 42.476.340 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 37.350.964 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 5.125.376 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 271.593.419 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 22.878.460 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 189.707.178 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 43.939.647 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 15.051.705 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 16.429 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 99.555.084 | C) PASIVO CORRIENTE | 78.351.223 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 29.956.415 | II. Provisiones a corto plazo | 4.048.892 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 27.411.433 | III. Deudas a corto plazo | 12.607.946 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 37.870.705 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 22.010.439 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 23.290.696 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 214.044 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 532.984 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 19.962.753 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 658.786.760 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 658.786.760 |

| CUENTAS AGREGADAS DE LAS EMPRESAS PÚBLICAS | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 2.481.945 |
| 2. Ajustes del resultado | 26.362.843 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -22.330.680 |
| a) Existencias(+/-) | -6.465.776 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -7.779.566 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 47.724 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -9.051.677 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 121.420 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 797.195 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -7.822.125 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -1.308.017 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -12.694.622 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -1.277.391 |
| c) Inmovilizado material | -5.033.331 |
| d) Inversiones inmobiliarias | -1.162.000 |
| e) Otros activos financieros | -5.221.900 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 6.501.226 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -6.193.396 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 3.021.618 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 3.021.618 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 1.728.785 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 23.034.949 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -21.306.164 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | -1.000.000 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 3.750.403 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -3.751.010 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 23.713.763 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 19.962.753 |

2.2. Sociedad Regional de Recaudación del Principado de Asturias, S.A.

| SOCIEDAD REGIONAL DE RECAUDACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|----------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 0 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 394.000 |
| 6. Gastos de personal | -377.000 |
| 7. Otros gastos de explotación | -12.937 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -4.063 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 0 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 0 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| SOCIEDAD REGIONAL DE RECAUDACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | | | |
|---|------------------|--|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 58.314 | A) PATRIMONIO NETO | 1.414.181 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 1.414.181 |
| II. Inmovilizado material | 455 | I. Capital | 300.506 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 56.930 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 1.132.669 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 929 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -18.994 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 1.387.218 | C) PASIVO CORRIENTE | 31.351 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 519 | III. Deudas a corto plazo | 601 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 344 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 30.750 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.386.355 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 1.445.532 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 1.445.532 |

| SOCIEDAD REGIONAL DE RECAUDACIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|--------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 4.063 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 3.590 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 1.500 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 2.090 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 7.653 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 7.653 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 1.378.702 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 1.386.355 |

2.3. Sociedad Asturiana de Estudios Económicos e Industriales, S.A.U. (SADEI)

| SOCIEDAD ASTURIANA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS E INDUSTRIALES, SAU | |
|---|--------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 0 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 1.080.000 |
| 6. Gastos de personal | -930.000 |
| 7. Otros gastos de explotación | -140.000 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -6.000 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 4.000 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 0 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 4.000 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 4.000 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 4.000 |

| SOCIEDAD ASTURIANA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS E INDUSTRIALES, SAU | | | |
|---|----------------|--|----------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 16.246 | A) PATRIMONIO NETO | 923.752 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 923.752 |
| II. Inmovilizado material | 15.773 | I. Capital | 328.754 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 590.998 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 473 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 4.000 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 969.506 | C) PASIVO CORRIENTE | 62.000 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 360.000 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 62.000 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 609.506 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 985.752 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 985.752 |

| SOCIEDAD ASTURIANA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS E INDUSTRIALES, SAU | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 4.000 |
| 2. Ajustes del resultado | 6.000 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 1.000 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 0 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 1.000 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 11.000 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -10.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -10.000 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -10.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 1.000 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 608.506 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 609.506 |

2.4. Sociedad Inmobiliaria del Real Sitio de Covadonga, S.A.

| SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL REAL SITIO DE COVADONGA, SA | |
|---|---------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 15.621 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 0 |
| 6. Gastos de personal | 0 |
| 7. Otros gastos de explotación | -15.989 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -3.420 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -3.788 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 0 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | -3.788 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | -3.788 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | -3.788 |

| SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL REAL SITIO DE COVADONGA, SA | | | |
|---|----------------|--|----------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 108.261 | A) PATRIMONIO NETO | 148.321 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 148.321 |
| II. Inmovilizado material | 0 | I. Capital | 205.513 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 108.261 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 3 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -53.407 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | -3.788 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 40.060 | C) PASIVO CORRIENTE | 0 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 11.150 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 0 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 28.910 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 148.321 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 148.321 |

| SOCIEDAD INMOBILIARIA DEL REAL SITIO DE COVADONGA, SA | |
|---|-------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | -3.788 |
| 2. Ajustes del resultado | 3.420 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -174 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -159 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -15 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -542 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -542 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 29.452 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 28.910 |

2.5. Hostelería Asturiana, S.A. (HOASA)

| HOSTELERÍA ASTURIANA, SA | |
|---|-----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 487.298 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 0 |
| 6. Gastos de personal | 0 |
| 7. Otros gastos de explotación | -327.545 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -256.783 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 1 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -97.029 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | -73.241 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -73.241 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | -170.270 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | -170.270 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | -170.270 |

| HOSTELERÍA ASTURIANA, SA | | | |
|---|------------------|--|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 5.974.257 | A) PATRIMONIO NETO | 5.627.441 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 5.627.441 |
| II. Inmovilizado material | 0 | I. Capital | 7.782.078 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 5.973.482 | II. Prima de emisión | 91.738 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 5.379.986 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 775 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | -385.422 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -7.070.669 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | -170.270 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 1.702.072 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 1.702.072 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 1.511.799 | C) PASIVO CORRIENTE | 156.543 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 116.569 | III. Deudas a corto plazo | 143.778 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 1.214 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 12.765 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 9.937 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.384.079 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 7.486.056 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 7.486.056 |

| HOSTELERÍA ASTURIANA, SA | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | -170.270 |
| 2. Ajustes del resultado | 330.024 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -494.508 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -35.005 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -459.503 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -73.241 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -407.995 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -1.013.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | -1.013.000 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -1.013.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | -90.302 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -90.302 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | -90.302 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -1.511.297 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 2.895.376 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 1.384.079 |

2.6. Inspección Técnica de Vehículos de Asturias, S.A.U. (ITVASA)

| INSPECCIÓN TÉCNICA DE VEHÍCULOS DE ASTURIAS, SAU | |
|---|------------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 13.903.862 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -210.508 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 21.303 |
| 6. Gastos de personal | -9.837.128 |
| 7. Otros gastos de explotación | -1.436.574 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -1.239.366 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 1.201.589 |
| 12. Ingresos financieros | 600 |
| 13. Gastos financieros | -433 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 167 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 1.201.756 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | -301.263 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 900.493 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 900.493 |

| INSPECCIÓN TÉCNICA DE VEHÍCULOS DE ASTURIAS, SAU | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 16.509.410 | A) PATRIMONIO NETO | 18.147.076 |
| I. Inmovilizado intangible | 6.876 | A-1) Fondos Propios | 18.147.076 |
| II. Inmovilizado material | 14.104.696 | I. Capital | 150.253 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 2.355.375 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 1.503 | III. Reservas | 17.096.330 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 1.109 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 39.851 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 900.493 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 681.587 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 6.996 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 674.591 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 3.592.997 | C) PASIVO CORRIENTE | 1.273.744 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 41.194 | II. Provisiones a corto plazo | 3.920 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 112.057 | III. Deudas a corto plazo | 118.028 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 980.000 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 1.151.796 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 26.200 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 2.433.546 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 20.102.407 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 20.102.407 |

| INSPECCIÓN TÉCNICA DE VEHÍCULOS DE ASTURIAS, SAU | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 1.201.756 |
| 2. Ajustes del resultado | 1.239.199 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 40.612 |
| a) Existencias(+/-) | 9.989 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -17.555 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 2.139 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 46.039 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -188.378 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 2.293.189 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -1.602.730 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -1.453.730 |
| d) Inversiones inmobiliarias | -149.000 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -1.602.730 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | -50.114 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -50.114 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | -1.000.000 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | -1.050.114 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -359.655 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 2.793.201 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 2.433.546 |

2.7. Sociedad Regional de Promoción del Principado de Asturias, S.A.

| SOCIEDAD REGIONAL DE PROMOCIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 516.075 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 89.360 |
| 6. Gastos de personal | -684.340 |
| 7. Otros gastos de explotación | -161.641 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -56.438 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 221.900 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -75.084 |
| 12. Ingresos financieros | 105.000 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 105.000 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 29.916 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 29.916 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 29.916 |

| SOCIEDAD REGIONAL DE PROMOCIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 71.734.765 | A) PATRIMONIO NETO | 76.964.363 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 65.093.159 |
| II. Inmovilizado material | 4.579 | I. Capital | 66.547.338 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 1.875.252 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 23.571.586 | III. Reservas | 4.212.516 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 44.160.610 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 2.122.738 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -5.696.611 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 29.916 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 11.871.204 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 11.871.204 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 11.475.139 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 1.419 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 7.516.652 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 3.957.068 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 16.765.740 | C) PASIVO CORRIENTE | 61.003 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 68.351 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 98.054 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 16.365.913 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 61.003 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 5.764 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 227.658 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 88.500.505 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 88.500.505 |

| SOCIEDAD REGIONAL DE PROMOCIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|-----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 29.916 |
| 2. Ajustes del resultado | -270.462 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 221.900 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 0 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 0 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 221.900 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 106.899 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 88.253 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -5.221.900 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | -5.221.900 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 5.000.000 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -221.900 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -133.647 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 361.305 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 227.658 |

2.8. Sedes, S.A.

| SEDES, SA | |
|---|------------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 12.548.915 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 6.509.448 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -9.825.467 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 301.521 |
| 6. Gastos de personal | -2.857.697 |
| 7. Otros gastos de explotación | -5.101.842 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -67.877 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 1.507.001 |
| 12. Ingresos financieros | 546.115 |
| 13. Gastos financieros | -973.387 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -427.272 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 1.079.729 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 1.079.729 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 1.079.729 |

| SEDES, SA | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 8.151.792 | A) PATRIMONIO NETO | 4.224.840 |
| I. Inmovilizado intangible | 1.642 | A-1) Fondos Propios | 4.224.840 |
| II. Inmovilizado material | 347.099 | I. Capital | 1.211.616 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 1.125.037 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 6.230.895 | III. Reservas | 2.058.687 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 19.818 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | -8.315 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 427.301 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -116.877 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 1.079.729 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 7.765.030 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 4.982.226 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 2.200.710 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 582.094 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 42.537.399 | C) PASIVO CORRIENTE | 38.699.321 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 28.057.901 | II. Provisiones a corto plazo | 1.641.632 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 11.273.069 | III. Deudas a corto plazo | 1.257.931 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 31.177.752 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 12.020 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 4.089.622 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 532.384 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 3.194.409 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 50.689.191 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 50.689.191 |

| SEDES, SA | |
|---|--------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 1.079.729 |
| 2. Ajustes del resultado | -2.244.258 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -20.664.263 |
| a) Existencias(+/-) | -6.509.448 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -7.760.938 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -6.345.943 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | -47.934 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -427.272 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -22.256.064 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 1.334.725 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 1.334.725 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 21.477.148 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 23.034.949 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -1.557.801 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 21.477.148 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 555.809 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 2.638.600 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 3.194.409 |

2.9. Viviendas del Principado de Asturias, S.A. (VIPASA)

| VIVIENDAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|-----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 1.630.226 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -1.800.000 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 3.050.000 |
| 6. Gastos de personal | -1.589.320 |
| 7. Otros gastos de explotación | -1.185.187 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -1.193.363 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 1.516.424 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 20.000 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 448.780 |
| 12. Ingresos financieros | 2.908 |
| 13. Gastos financieros | -451.688 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -448.780 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| VIVIENDAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 65.805.643 | A) PATRIMONIO NETO | 30.778.833 |
| I. Inmovilizado intangible | 159.445 | A-1) Fondos Propios | 11.469.857 |
| II. Inmovilizado material | 1.568.961 | I. Capital | 10.890.360 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 52.323.902 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 1.052.033 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 779.029 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 10.974.306 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -472.536 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 19.308.976 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 19.308.976 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 38.350.829 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 55.500 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 32.097.816 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 6.197.513 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 6.136.504 | C) PASIVO CORRIENTE | 2.812.485 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 494.278 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 2.171.368 | III. Deudas a corto plazo | 1.797.379 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 1.618.585 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 1.015.106 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 110.712 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.741.561 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 71.942.147 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 71.942.147 |

| VIVIENDAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|-----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 233.546 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 514.480 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -132.435 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 8.682 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 12.343 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 22.761 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 603.129 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -448.780 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 299.246 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 1.137.618 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 1.137.618 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | -1.964.542 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -1.964.542 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | -826.924 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -527.678 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 2.269.239 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 1.741.561 |

**2.10. Empresa Pública Sociedad de Servicios del
Principado de Asturias, S.A.**

| EMPRESA PÚBLICA SOCIEDAD DE SERVICIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|-------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 5.200.000 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -605.935 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 0 |
| 6. Gastos de personal | -4.077.435 |
| 7. Otros gastos de explotación | -454.205 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -62.325 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 100 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | -100 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -100 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| EMPRESA PÚBLICA SOCIEDAD DE SERVICIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | | | |
|--|------------------|--|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 236.800 | A) PATRIMONIO NETO | 1.295.329 |
| I. Inmovilizado intangible | 189.300 | A-1) Fondos Propios | 1.295.329 |
| II. Inmovilizado material | 47.500 | I. Capital | 150.000 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 894.629 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 250.700 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 1.210.000 | C) PASIVO CORRIENTE | 151.471 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 1.000.000 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 151.471 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 10.000 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 200.000 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 1.446.800 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 1.446.800 |

| EMPRESA PÚBLICA SOCIEDAD DE SERVICIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|----------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 62.425 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -62.325 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -50.000 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -12.325 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -100 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 0 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 200.000 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 200.000 |

**2.11. Ciudad Industrial del Valle del Nalón, S.A.U.
(VALNALÓN)**

| CIUDAD INDUSTRIAL DEL VALLE DEL NALÓN, SAU | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 623.779 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 521.456 |
| 6. Gastos de personal | -794.300 |
| 7. Otros gastos de explotación | -388.090 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -512.301 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 395.101 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 73.166 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -81.189 |
| 12. Ingresos financieros | 23.911 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 23.911 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | -57.278 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | -57.278 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | -57.278 |

| CIUDAD INDUSTRIAL DEL VALLE DEL NALÓN, SAU | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 8.044.256 | A) PATRIMONIO NETO | 10.859.393 |
| I. Inmovilizado intangible | 617.306 | A-1) Fondos Propios | 8.667.884 |
| II. Inmovilizado material | 97.799 | I. Capital | 8.634.441 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 5.493.102 | II. Prima de emisión | 114.192 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 430.390 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 1.835.777 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 272 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -453.861 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | -57.278 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 2.191.509 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 2.191.509 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 854.419 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 107.486 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 730.504 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 16.429 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 4.233.475 | C) PASIVO CORRIENTE | 563.919 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 805.167 | III. Deudas a corto plazo | 344.150 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 2.101.451 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 219.169 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 6.213 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 600 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.320.644 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 12.277.731 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 12.277.731 |

| CIUDAD INDUSTRIAL DEL VALLE DEL NALÓN, SAU | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | -57.278 |
| 2. Ajustes del resultado | 17.373 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 30.228 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 0 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 30.303 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -75 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 23.910 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 14.233 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 166.501 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 166.501 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 180.734 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 1.139.910 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 1.320.644 |

2.12. Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias, S.A.U. (GISPASA)

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 1.548.760 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 1.023.940 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -2.477.108 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 62.824.142 |
| 6. Gastos de personal | -740.014 |
| 7. Otros gastos de explotación | -39.794.002 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -15.710.950 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 6.674.768 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | -6.674.768 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -6.674.768 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU | | | |
|--|--------------------|--|--------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 367.178.534 | A) PATRIMONIO NETO | 139.194.954 |
| I. Inmovilizado intangible | 189.647 | A-1) Fondos Propios | 137.577.163 |
| II. Inmovilizado material | 364.627.053 | I. Capital | 138.450.000 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 427.637 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 41.032 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 2.320.802 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -1.300.474 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 1.617.791 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 337.500 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 1.280.291 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 207.855.977 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 22.821.541 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 143.117.388 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 41.247.743 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 669.305 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 2.735.386 | C) PASIVO CORRIENTE | 22.862.989 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 1.141.657 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 1.443.729 | III. Deudas a corto plazo | 8.572.985 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 6.123.847 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 8.166.157 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 150.000 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 369.913.920 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 369.913.920 |

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS SANITARIAS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU | |
|---|--------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 25.760.449 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -1.843.744 |
| a) Existencias(+/-) | -103.787 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 210.096 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -1.950.053 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -6.674.768 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 17.241.937 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -450.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -450.000 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -450.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 450.000 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 450.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | -17.446.927 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -17.446.927 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | -16.996.927 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -204.990 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 354.990 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 150.000 |

2.13. Sociedad de Promoción Exterior Principado de Asturias, S.A.

| SOCIEDAD DE PROMOCIÓN EXTERIOR PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 445.812 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -2.274.169 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 2.985.000 |
| 6. Gastos de personal | -779.591 |
| 7. Otros gastos de explotación | -377.052 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -19.902 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 19.902 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 0 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 0 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| SOCIEDAD DE PROMOCIÓN EXTERIOR PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | | | |
|---|----------------|--|----------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 35.814 | A) PATRIMONIO NETO | 287.698 |
| I. Inmovilizado intangible | 23.944 | A-1) Fondos Propios | 263.912 |
| II. Inmovilizado material | 9.291 | I. Capital | 120.000 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 143.912 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 2.579 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 23.786 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 23.786 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 7.868 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 7.868 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 430.090 | C) PASIVO CORRIENTE | 170.338 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 117.000 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 170.338 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 2.900 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 310.190 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 465.904 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 465.904 |

| SOCIEDAD DE PROMOCIÓN EXTERIOR PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 0 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 2.082 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -4.000 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 5.100 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -941 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 1.923 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 2.082 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -15.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -15.000 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -15.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 15.000 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 15.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 15.000 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 2.082 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 308.108 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 310.190 |

**2.14. Gestión de Infraestructuras Públicas de
Telecomunicaciones del Principado de Asturias,
S.A.**

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 3.414.908 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -1.395.379 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 0 |
| 6. Gastos de personal | -450.209 |
| 7. Otros gastos de explotación | -632.871 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -610.843 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 78.000 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 403.606 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | -6.852 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -6.852 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 396.754 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | -99.188 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 297.566 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 297.566 |

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | | | |
|---|------------------|--|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 3.053.151 | A) PATRIMONIO NETO | 6.493.546 |
| I. Inmovilizado intangible | 19.365 | A-1) Fondos Propios | 5.791.546 |
| II. Inmovilizado material | 2.963.896 | I. Capital | 310.000 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 5.183.980 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 5.451 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 64.439 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 297.566 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 702.000 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 702.000 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 491.194 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 491.194 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 4.421.346 | C) PASIVO CORRIENTE | 489.757 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 1.022.003 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 196.478 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 1.705 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 293.279 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 3.397.638 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 7.474.497 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 7.474.497 |

| GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS PÚBLICAS DE TELECOMUNICACIONES DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SA | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 396.754 |
| 2. Ajustes del resultado | 539.695 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 13.388 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 48.165 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -34.777 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -156.166 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 793.671 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -2.742.992 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | -2.742.992 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -2.742.992 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 780.000 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 780.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | -196.478 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | -196.478 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 583.522 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -1.365.799 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 4.763.437 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 3.397.638 |

**2.15. Sociedad Pública de Gestión y Promoción
Turística y Cultural del Principado de Asturias,
S.A.U.**

| SOCIEDAD PÚBLICA DE GESTIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU | |
|--|-------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 1.808.831 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -2.328.501 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 13.728.905 |
| 6. Gastos de personal | -2.783.209 |
| 7. Otros gastos de explotación | -10.422.695 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -83.428 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 80.303 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 206 |
| 12. Ingresos financieros | 618 |
| 13. Gastos financieros | -824 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -206 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| SOCIEDAD PÚBLICA DE GESTIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU | | | |
|--|------------------|--|------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 843.950 | A) PATRIMONIO NETO | 268.527 |
| I. Inmovilizado intangible | 566 | A-1) Fondos Propios | 152.203 |
| II. Inmovilizado material | 175.387 | I. Capital | 150.000 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 2.203 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 657.290 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 10.707 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 116.324 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 116.324 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 206.444 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 176.542 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 29.902 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 4.672.573 | C) PASIVO CORRIENTE | 5.041.552 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 27.055 | II. Provisiones a corto plazo | 790.536 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 1.457.686 | III. Deudas a corto plazo | 25.024 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 372.628 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 5.004 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 3.853.364 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 17.731 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 3.165.097 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 5.516.523 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 5.516.523 |

| SOCIEDAD PÚBLICA DE GESTIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA Y CULTURAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, SAU | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 2.507 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -24.389 |
| a) Existencias(+/-) | -530 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -27.965 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | -446 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 26.512 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 7.797 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | -29.757 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -21.882 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -21.882 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 3.186.979 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 3.165.097 |

**2.16. Radiotelevisión del Principado de Asturias, S.A.U.
(RTPA)**

| RADIOTELEVISIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.U. | |
|---|----------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 1.085.735 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 422.000 |
| 4. Aprovisionamientos | -10.520.228 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 19.559.754 |
| 6. Gastos de personal | -6.757.454 |
| 7. Otros gastos de explotación | -3.480.156 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -883.777 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 595.326 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 21.200 |
| 12. Ingresos financieros | 300 |
| 13. Gastos financieros | -3.000 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | -18.500 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | -21.200 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 0 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 0 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 0 |

| RADIOTELEVISIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.U. | | | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 11.471.550 | A) PATRIMONIO NETO | 12.210.606 |
| I. Inmovilizado intangible | 10.869.749 | A-1) Fondos Propios | 5.602.556 |
| II. Inmovilizado material | 550.702 | I. Capital | 7.652.850 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | -2.148.028 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 51.099 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 97.734 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 0 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 6.608.050 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 2.799.665 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 3.808.385 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 2.202.860 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 2.202.860 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 8.804.583 | C) PASIVO CORRIENTE | 5.862.667 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 125.979 | II. Provisiones a corto plazo | 1.612.804 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 7.364.392 | III. Deudas a corto plazo | 248.070 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 924.203 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 4.001.793 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 24.587 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 365.422 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 20.276.133 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 20.276.133 |

| RADIOTELEVISIÓN DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A.U. | |
|---|-------------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 0 |
| 2. Ajustes del resultado | 663.361 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -64.376 |
| a) Existencias(+/-) | 138.000 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -4.094 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 1.946 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | -339.024 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 138.796 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 15.800 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 614.785 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | -1.639.000 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | -1.262.391 |
| c) Inmovilizado material | -376.609 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | -1.639.000 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 639.000 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 639.000 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 639.000 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | -385.215 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 750.637 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 365.422 |

2.17. Albancia, S.L.

| ALBANCIA, S.L. | |
|---|------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 188.286 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | -11.100 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 73.400 |
| 6. Gastos de personal | -203.744 |
| 7. Otros gastos de explotación | -44.030 |
| 8. Amortización del inmovilizado | -2.010 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 168 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 970 |
| 12. Ingresos financieros | 0 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 0 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 970 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | 0 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 970 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 970 |

| ALBANCIA, S.L. | | | |
|---|---------------|--|----------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 8.933 | A) PATRIMONIO NETO | -28.490 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | -65.190 |
| II. Inmovilizado material | 5.753 | I. Capital | 3.006 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 3.180 | III. Reservas | 67.258 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | -136.424 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 970 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 36.700 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 36.700 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 73.760 | C) PASIVO CORRIENTE | 111.183 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 58.460 | III. Deudas a corto plazo | 100.000 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 11.183 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 15.300 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 82.693 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 82.693 |

| ALBANCIA, S.L. | |
|---|---------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 970 |
| 2. Ajustes del resultado | 15.511 |
| 3. Cambios en el capital corriente | -4.181 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -7.176 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 2.995 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | 0 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 12.300 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 12.300 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 3.000 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 15.300 |

2.18. SRP Participaciones, S.L.

| SRP PARTICIPACIONES, SL | |
|---|------------|
| PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN 2019 | |
| INGRESOS Y GASTOS | EUROS |
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | |
| 1. Importe neto de la cifra de negocios | 0 |
| 2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0 |
| 3. Trabajos realizados por la empresa para su activo | 0 |
| 4. Aprovisionamientos | 0 |
| 5. Otros ingresos de explotación | 1.290 |
| 6. Gastos de personal | 0 |
| 7. Otros gastos de explotación | -1.144 |
| 8. Amortización del inmovilizado | 0 |
| 9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 0 |
| 10. Excesos de provisiones | 0 |
| 11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado | 0 |
| Otros resultados | 0 |
| A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 146 |
| 12. Ingresos financieros | 10 |
| 13. Gastos financieros | 0 |
| 14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros | 0 |
| 15. Diferencias de cambio | 0 |
| 16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0 |
| A.2) RESULTADO FINANCIERO | 10 |
| A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 156 |
| 17. Impuestos sobre beneficios | -39 |
| A.4) RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 117 |
| B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS | |
| 18. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | 0 |
| A.5) RESULTADO DEL PERIODO | 117 |

| SRP PARTICIPACIONES, SL | | | |
|---|---------------|--|---------------|
| BALANCE DE SITUACIÓN PREVISIONAL A 31.12.2019 | | | |
| ACTIVO | EUROS | PATRIMONIO NETO Y PASIVO | EUROS |
| A) ACTIVO NO CORRIENTE | 0 | A) PATRIMONIO NETO | 31.748 |
| I. Inmovilizado intangible | 0 | A-1) Fondos Propios | 31.748 |
| II. Inmovilizado material | 0 | I. Capital | 3.005 |
| III. Inversiones inmobiliarias | 0 | II. Prima de emisión | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 | III. Reservas | 28.626 |
| V. Inversiones financieras a largo plazo | 0 | IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) | 0 |
| VI. Activos por impuesto diferido | 0 | V. Resultados de ejercicios anteriores | 0 |
| | | VI. Otras aportaciones de socios | 0 |
| | | VII. Resultado del ejercicio | 117 |
| | | VIII. (Dividendo a cuenta) | 0 |
| | | IX. Otros instrumentos de patrimonio neto | 0 |
| | | A-2) Ajustes por cambios de valor | 0 |
| | | I. Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| | | II. Operaciones de cobertura | 0 |
| | | III. Otros | 0 |
| | | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 0 |
| | | I. Subvenciones oficiales de capital | 0 |
| | | II. Otras subvenciones, donaciones y legados | 0 |
| | | B) PASIVO NO CORRIENTE | 0 |
| | | I. Provisiones a largo plazo | 0 |
| | | II. Deudas a largo plazo | 0 |
| | | III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 0 |
| | | IV. Pasivos por impuesto diferido | 0 |
| | | V. Periodificaciones a largo plazo | 0 |
| B) ACTIVO CORRIENTE | 32.648 | C) PASIVO CORRIENTE | 900 |
| I. Activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 | I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | 0 |
| II. Existencias | 0 | II. Provisiones a corto plazo | 0 |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 210 | III. Deudas a corto plazo | 0 |
| IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 | IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| V. Inversiones financieras a corto plazo | 0 | V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 900 |
| VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 | VI. Periodificaciones a corto plazo | 0 |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 32.438 | | |
| TOTAL ACTIVO (A + B) | 32.648 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | 32.648 |

| SRP PARTICIPACIONES, SL | |
|---|------------|
| PRESUPUESTO DE CAPITAL 2019 | |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | EUROS |
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos | 156 |
| 2. Ajustes del resultado | -10 |
| 3. Cambios en el capital corriente | 0 |
| a) Existencias(+/-) | 0 |
| b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | 0 |
| c) Otros activos corrientes (+/-) | 0 |
| d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 0 |
| e) Otros pasivos corrientes (+/-) | 0 |
| f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 0 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -29 |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación | 117 |
| B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | |
| 6. Pagos por inversiones (-) | 0 |
| a) Empresas del grupo y asociadas | 0 |
| b) Inmovilizado intangible | 0 |
| c) Inmovilizado material | 0 |
| d) Inversiones inmobiliarias | 0 |
| e) Otros activos financieros | 0 |
| f) Activos no corrientes mantenidos para venta | 0 |
| g) Otros activos | 0 |
| 7. Cobros por desinversiones (+) | 0 |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión | 0 |
| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 0 |
| a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | 0 |
| b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | 0 |
| c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) | 0 |
| d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | 0 |
| e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | 0 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 0 |
| a) Emisión de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| b) Devolución y amortización de obligaciones y valores similares, deudas con entidades de crédito, deudas con empresas del grupo y asociadas y otras deudas | 0 |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 0 |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación | 0 |
| D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 0 |
| E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | 117 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | 32.321 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 32.438 |